
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  07/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 24                   PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

JUNHO 

ANO LIV – Nº024 
João Pessoa, 07 de junho de 2019 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 24                 07/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                  

PORTARIA PROGEP/Nº 1087, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.025335/2019-91, resolve: 
 

Designar JOSÉ ANTÔNIO RIUL, matrícula SIAPE 63340352, CPF Nº 13188950497, PROFESSOR 
ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA  MECÂNICA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica/CT, no período 
de 11.05.2019 a 11.05.2021. 
                                     
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1088, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.022397/2019-41, resolve: 
 

Dispensar FRANCIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE 35178121, CPF Nº 
02810812470, PROFESSOR ASSISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA/FG-1, a partir de 29.04.2019. 
                                      
                            

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1089, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.022397/2019-41, resolve: 
 
           Dispensar DANILO RAIMUNDO DE ARRUDA, matrícula SIAPE 13065641, CPF Nº 05040831471, 
Classe A PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Vice-Chefe do Departamento de 
Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA, a partir de 29.04.2019. 
                                      

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  07/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 24                   PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1090, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.022397/2019-41, resolve: 
 
          I - Designar DANILO RAIMUNDO DE ARRUDA, matrícula SIAPE 13065641, CPF Nº 05040831471, 
Classe A PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Chefe do Departamento 
de Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA/FG-1, no período  de 29.04.2019 a 29.04.2021. 
 
         II  -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação.                     
                                                  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1091, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.022397/2019-41, resolve: 
 

Designar MILENE FÉLIX DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 16404455, CPF Nº 04052284496, Classe A 
PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de 
Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA, no período  de 29.04.2019 a 29.04.2021. 
 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1092, DE 28 DE MAIO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.022552/2019-29, resolve: 
 

Dispensar PAULO AMILTON MAIA LEITE FILHO, matrícula SIAPE 10302031, CPF Nº 45593310491, 
PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, da função de Chefe do Departamento de Economia/CCSA/FG-1, a partir de 10.05.2019. 

 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


